
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1196/2019 
(Β’  1762) κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οι-
κονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων.

2 Τροποποίηση των υπό στοιχεία Α. 1010/2020 
(Β’  187) και Α. 1179/2021 (Β’  3750) αποφάσεων 
του Υφυπουργού Οικονομικών.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1080/2015 
(Β’ 628) απόφασης της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Οικονομικών και της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1236/2014 
(Β’ 3033) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημο-
σίων Εσόδων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1105 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1196/2019 

(Β’ 1762) κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οι-

κονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) Τις διατάξεις των άρθρων 98 έως 109 του Μέ-

ρους Β’ «ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΦΕΙΛΩΝ ΠΡΟΣ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΔΙ-
ΟΙΚΗΣΗ» του ν. 4611/2019 (Α’ 73) και ιδίως του άρθρου 
109 του ως άνω νόμου, με τις οποίες παρέχεται εξουσι-
οδότηση να ορίζονται λεπτομέρειες για την εφαρμογή 
της ρύθμισης αυτής με κοινή απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων (Α.Α.Δ.Ε.).

β) Την υπό στοιχεία Α.1196/2019 (Β’ 1762) κοινή από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων (Α.Α.Δ.Ε.).

2. Τις διατάξεις του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 190).

3. Τις διατάξεις του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Τις διατάξεις του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

7. Την 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλί-
ου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) κα-
θώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

10. Την ανάγκη καθορισμού της δυνατότητας απώλει-
ας των ρυθμίσεων κατά τις διατάξεις των άρθρων 98-109 
του ν. 4611/2019 και κεντρικά μέσω των Πληροφορια-
κών Συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε..

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ
Στο τέλος του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Α.1196/2019 

κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4685

51829



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51830 Τεύχος B’ 4685/22.07.2023

«Η απώλεια της ρύθμισης δύναται να συντελείται και 
κεντρικά μέσω των Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Α.Α.Δ.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιουλίου 2023

Ο Υφυπουργός Οικονομικών

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. Α.1103 (2)
Τροποποίηση των υπό στοιχεία Α. 1010/2020 

(Β’ 187) και Α. 1179/2021 (Β’ 3750) αποφάσεων 

του Υφυπουργού Οικονομικών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) i. Τις διατάξεις της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του 

άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107) και ιδίως της 
περ. 15 της ως άνω υποπαρ. με τις οποίες παρέχεται 
εξουσιοδότηση να ορίζονται οι λεπτομέρειες για την 
εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών μετά από εισήγηση του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

ii. Την υπό στοιχεία Α. 1010/2020 (Β’ 187) απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών.

iii. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1112/2013 (Β’ 1237) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

β)i. Τις διατάξεις άρθρου 289 του ν. 4738/2020 (Α’ 207) 
και ιδίως την παρ. 13, με την οποία παρέχεται εξουσιο-
δότηση να ορίζονται τα ειδικότερα ζητήματα για την 
εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών μετά από εισήγηση του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

ii. Την υπό στοιχεία Α. 1179/2021 (Β’ 3750) απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών.

2. Τις διατάξεις του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων» (A’ 190).

3. Τις διατάξεις του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (A’ 181).

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (B’ 4738).

6. Τις διατάξεις του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (A’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

7. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

10. Την ανάγκη καθορισμού της δυνατότητας απώ-
λειας των ρυθμίσεων κατά τις διατάξεις της υποπαρ. Α2 
της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 και του 
άρθρου 289 του ν. 4738/2020 και κεντρικά μέσω των 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε..

11. Την εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε..
12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο ΜΟΝΟ
1. Στο τέλος του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 

Α.1010/2020 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
προστίθεται παρ. γ’ ως εξής:

«γ. Η απώλεια της ρύθμισης δύναται να συντελείται 
και κεντρικά μέσω των Πληροφοριακών Συστημάτων 
της Α.Α.Δ.Ε».

2. Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
Α. 1179/2021 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Η απώλεια της ρύθμισης δύναται να συντελείται και 
κεντρικά μέσω των Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Α.Α.Δ.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιουλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Α.1104 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1080/2015 

(Β’ 628) απόφασης της Αναπληρώτριας Υπουρ-

γού Οικονομικών και της υπό στοιχεία ΠΟΛ 

1236/2014 (Β’ 3033) απόφασης του Γενικού Γραμ-

ματέα Δημοσίων Εσόδων. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) i. Τις διατάξεις των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015 

(Α’ 32) και ιδίως του άρθρου 17 καθώς και του άρθρου  2 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51831Τεύχος B’ 4685/22.07.2023

του ν. 4336/2015 (Α’ 94), με τις οποίες παρέχεται εξου-
σιοδότηση στο Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων να 
ρυθμίζει ειδικότερα θέματα και λεπτομέρειες για την 
εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων του ν. 4321/2015.

ii) Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1080/2015 (Β’ 628) απόφαση 
της Αναπληρώτριας Υπουργού Οικονομικών.

β) i. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4305/2014 
(Α’ 237) και ιδίως την παρ. 19, με την οποία παρέχεται 
εξουσιοδότηση στον Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. να καθορίζει λε-
πτομέρειες για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων.

ii. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1236/2014 (Β’ 3033) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

γ) i. Τις διατάξεις της υποπερ. ββ της περ. θ της παρ. 4 
του άρθρου 14 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) σε συνδυασμό 
με την παρ. 4 του άρθρου 67 του ν. 4646/2019 (Α’ 201).

ii. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1277/2013 (Β’ 3398) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

2. Τις διατάξεις του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 190).

3. Τις διατάξεις του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206).

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

5. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
και την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

6. Την ανάγκη καθορισμού της δυνατότητας απώλει-
ας των ρυθμίσεων κατά τις διατάξεις των άρθρων 1-17 
του ν. 4321/2015, του άρθρου 51 του ν.4305/2014 και 
του άρθρου 43 του ν. 4174/2013 και κεντρικά μέσω των 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε..

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο ΜΟΝΟ
1. Στο τέλος του άρθρου 9 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 

1080/2015 απόφασης της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Οικονομικών προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η απώλεια της ρύθμισης δύναται να συντελείται και 
κεντρικά μέσω των Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Α.Α.Δ.Ε.».

2. Στο τέλος της περ. α’ της παρ. 10 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ 1236/2014 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δη-
μοσίων Εσόδων προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η απώλεια της ρύθμισης δύναται να συντελείται και 
κεντρικά μέσω των Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Α.Α.Δ.Ε.».

3. «Η απώλεια της ρύθμισης, σύμφωνα με το άρθρο 5 
της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1277/2013 δύναται να συντελείται 
και κεντρικά μέσω των Πληροφοριακών Συστημάτων 
της Α.Α.Δ.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουλίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51832 Τεύχος B’ 4685/22.07.2023

*02046852207230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




